
「不動産公売」を行います公売

問い合わせ／市民生活部　税務課　☎0920（53）6111
　

　物件の詳しい内容は、下記までお問い合わせください。
　また、公売公告後、対馬市ホームページでも閲覧できます。

○期間入札　平成29年6月5日（月）～8日（木）9：00～17：00（ただし最終日は15：00まで）

○開札期日　平成29年6月8日（木）15：10～　

○入札及び開札場所　対馬市役所  税務課（厳原町国分1441）

○代金納付期限　平成29年6月15日（木）14:30

　★入札にあたっての注意点★

１．公売財産の明細書及び公売公
告は市役所税務課に備え付け
ています。あらかじめ関係資
料を必ず確認し、関係公募等
を閲覧するほか、十分な調査
を行ったうえで入札してくだ
さい。

２．入札日には、次のものが必要と
なりますので、お持ちください。
(1)公売保証金
(2)印鑑：代理人が入札する
場合は代理人の印鑑、法
人の代表者が入札する場
合は代表者印

(3)代理人が入札する場合は、
委任状

(4)共同入札をする場合は、
共同入札代表者の届出書

(5)法人の代表権限を証する
書面（商業登記簿謄本等）

３．公売公告後、公売を中止する
ことがありますので、入札前
に必ず、ご確認ください。

４．公売に参加するには「対馬市
不動産公売入札の手引き」を
よくお読みいただき、同意し
ていただくことが必要です。

５．日本国籍を持たない個人及び
日本国内に本店を持たない法
人は、入札参加できません。

売却区分番号：H28（F）003

○厳原町豆酘2797番

○宅地（合計499.17㎡）

○居宅（木造瓦葺平屋建）

　　　最低公売価額：166万円

　　　公売保証金額： 17万円

売却区分番号：H28（F）002

○厳原町浅藻10番47

○居宅（木造瓦葺2階建）

　　　最低公売価額：21万円

　　　公売保証金額：3万円

価格改定

売却区分番号：H27（F）010

○上県町佐護東里439番1

○作業場・居宅・倉庫

○鉄骨造スレート葺2階建

　　　最低公売価額：171万円

　　　公売保証金額： 18万円

価格改定

価格改定

★公売予定物件　全3件（物件の公売中止・変更の可能性もあります）

建物

建物

土地付
建物

H28（F）003

H27（F）010

H28（F）002

位置図

広報つしま8

特
別
診
療
案
内 

他

ス
ポ
ー
ツ
フ
ァ
イ
ン
ダ
ー

ま
ち
の
話
題

特
　
集

各
課
か
ら
の

お
知
ら
せ

対
馬
振
興
局
か
ら
の

お
知
ら
せ

年
金
コ
ー
ナ
ー

消
費
生
活
相
談
所
だ
よ
り

図
書
館
情
報

無
料
法
律
相
談

わ
が
ま
ち
再
発
見

博
物
館
通
信

情
報
B
O
X

こ
う
ほ
う
シ
ョ
ッ
キ
ン
グ

福
岡
事
務
所

レ
ポ
ー
ト 

他

お
く
や
み

市
長
の
動
き 

他



行政と地域の皆さんを結ぶパイプ役として、これから１年間
ご活躍いただく「各地区の区長皆さん」を紹介します　　（敬称略）

お知らせ

上対馬振興部
（上県行政サービスセンター管内）

上対馬振興部管内

中対馬振興部
（峰行政サービスセンター管内）

中対馬振興部管内

本庁
（美津島行政サービスセンター管内）

本庁管内

地 区 名

　 曲 　

小 浦

南 室

阿 須

桟 原

宮 谷

日 吉

天 道 茂

中 村

今 屋 敷

田 渕

大 手 橋

国 分

久 田 道

久田道西里

久 田

白 子

堀 田

尾 浦

安 神

久 和

内 院

内 山

桃 木

豆酘上町

豆酘中町

豆酘浜町

浅 藻

豆 酘 瀬

佐 須 瀬

阿 連

小 茂 田

小茂田浜

下 原

床 谷

日 掛

上 山

樫 根

椎 根 浜

椎 根

上 槻

久根田舎

久 根 浜

焼 松

上の町第１

　 氏 　 名 　
梅 野 素 直
古 瀬 　 宙
白 水 志 芳
原 田 初 見
柴 田 孝 文
内 山 宗 雄
一 宮 明 博
梅 野 法 順
原 田 秀 信
大　木　賢太郎
山 城 　 博
春 田 　 章
中　庭　清八郎
松 原 敬 行
城 﨑 喜 信
小 島 誠 市
根 メ 憲 治
河 本 　 昇
小 畑 亮 二
平 間 治 夫
久 和 利 壽
江　口　善之助
川 上 　 司
村 田 　 巌
主 藤 繁 明
桟　原　馬佐敏
阿比留　㤗　孝
福 井 秀 和
椿 　 利 明
髙 松 篤 成
上 野 吉 英
齋 藤 　 基
桐 谷 睦 子
村 岡 俊 一
中 山 照 道
吉 野 秀 年
一 宮 義 久
一 宮 英 久
鎌 田 　 茂
桐 谷 義 美
熊　本　與志美
初 村 久 喜
小 島 充 敬

西 護
橘 　 英 次

上の町第２

中 の 町

日 向

本 町

住 吉

日 の 出

宮 の 下

瀬原第1

瀬原第2

樽 ヶ 浜

大 浜

高 浜

西 高 浜

根 緒

洲 藻

箕 形

吹 崎

加 志

今 里

尾 崎

昼 ヶ 浦

黒 瀬

竹 敷

島 山

浦 崎

中 浜

大船越本町

平 瀬 原

久 須 保

女 護 島

緒 方

犬 吠

玉 調

大 山

小 船 越

芦 浦

賀 谷

濃 部

赤 島

鴨居瀬住吉

元鴨居瀬

新鴨居瀬

長 手

細浦飛渡

仁 位

佐 志 賀

嵯 峨

貝 鮒

糸 瀬

藤 　 純 一
江 嶋 　 潔
高 田 良 一
神 宮 慶 昭
伊　藤　浩一郎
松 村 信 彦
阿比留　敬　子
山 田 文 郁
原 　 智 徳
石 川 恒 明
中 島 義 晴
阿比留　秀　夫
松 村 和 徳
西 尾 格 一
西 山 正 吉
佐 伯 　 淳
俵 　 章 二
佐々木　勝　生
橘 　 弘 幸
西 山 浩 和
日 高 隆 満
藤 島 一 夫
黒　岩　日出夫
小 田 哲 義
奥 村 和 敏
小 島 一 利
多 良 浪 雄
宮 嶋 仁 知
黒 岩 静 雄
窪 井 保 道
田 口 義 則
瀬 川 正 和
田 中 　 守
小 田 慶 寿

宮 崎 義 則
内 田 秀 治
寺 本 幸 雄
犬 束 　 明
岡 山 若 嗣
小 島 徳 広
中 島 直 也
勝 見 政 晴
中 島 幸 照
斉 藤 繁 信
平 山 光 輝
日 高 政 明
佐 伯 武 美
阿比留　幹　男
浜 崎 　 泉

和 板

横 浦

塩 浜

見 世 浦

鑓 川

千 尋 藻

　 曽 　

位 之 端

卯 麦

佐 保

貝 口

東 加 藤

水 崎

加 志 々

唐 洲

　 廻 　

志 多 浦

大 綱

小 綱

　 銘 　

　 田 　

三 根 上

三 根 下

三 根 浜

津 柳

青 海

木 坂

狩 尾

賀 佐

吉 田

　 櫛 　

佐 賀

志 多 賀

志 越

鹿 見

久 原

女 連

河 内

大 浦

鰐 浦

　 豊 　

　 泉 　

西 泊

古 里

比 田 勝

網 代

吉 田 　 栄
齋 藤 勝 見
齊 藤 寿 俊
住 村 　 仁
齋 藤 壽 教
桝 次 達 也
平 間 新 二
上 松 政 晴
國 分 遵 義
長 郷 政 宜
村 瀨 　 武
赤 木 和 博
阿比留　幸　仁
小 山 廣 之
阿比留　義　治
中 庭 　 功
平 山 猛 也
橘 　 俊 直
小 島 敏 巳
川 上 　 壽
波 田 善 美

井 村 定 則
村 瀨 和 生
大 石 　 進
早 田 公 仁
平 山 和 嘉
島 屋 哲 男
扇 　 和 信
多 田 満 國
國 分 敏 久
江 上 倉 夫
武 田 裕 嗣
小 田 一 八
岡 野 計 政
松 村 孝 富
西 山 佳 延
部 原 純 一

大 山 　 茂
山 田 穂 積
浦 崎 治 喜
宮 原 安 典
大 吉 幸 生
修 行 　 健
古 里 英 司
江 藤 幸 治
西 庄 靖 彦

冨 浦

津 和

唐 舟 志

浜 久 須

玖 須

大 増

舟 志

五 根 緒

茂 木

　 琴 　

芦 見

一 重

小 鹿

松 ヶ 崎

浜 町

土 井 奈

本 元 町

上 町

下 町

太 鼓 町

三 軒 屋

大 地

西 津 屋

深 山

恵 古

仁田ノ内

井 口

友 谷

　 湊 　

中 山

瀬 田 一

瀬 田 二

樫 滝

飼 所

越 ノ 坂

犬 ヶ 浦

御 園

越 高

伊 奈

志 多 留

田 ノ 浜

武 田 祥 敬
武 末 秀 幸
糸 瀬 光 信
庄 司 良 一
玖 須 　 格
比田勝　公　生
畑 島 孝 吉
古 藤 治 幸
岩 武 信 春
井 元 直 德
相 庭 茂 樹
古 藤 只 充
扇 　 次 男

梅 野 初 子
倉 成 孝 幸
鳥　山　美保子
小茂田　冨　至
糸 瀬 大 喜
住 屋 洋 一
小 宮 奈 美
阿比留　理　沙
庄 司 　 壽
阿比留　隆　子
佐 護 庄 一
白 石 安 秀
山 内 庫 寛
田 代 　 積
春日亀　久　継
成 瀬 　 求
斎 藤 昌 敏
糸 瀬 　 徹
小 宮 喜 昭
小　宮　加津彦
糸 瀬 清 芳
山 本 　 岬
白 石 雄 一
須 川 恒 彦
豊 田 典 昭
豊 田 保 洋
川 口 　 洸
米 田 耕 喜

2017. 5 9

特
別
診
療
案
内 

他

ス
ポ
ー
ツ
フ
ァ
イ
ン
ダ
ー

ま
ち
の
話
題

特
　
集

各
課
か
ら
の

お
知
ら
せ

対
馬
振
興
局
か
ら
の

お
知
ら
せ

年
金
コ
ー
ナ
ー

消
費
生
活
相
談
所
だ
よ
り

図
書
館
情
報

無
料
法
律
相
談

わ
が
ま
ち
再
発
見

博
物
館
通
信

情
報
B
O
X

こ
う
ほ
う
シ
ョ
ッ
キ
ン
グ

福
岡
事
務
所

レ
ポ
ー
ト 

他

お
く
や
み

市
長
の
動
き 

他



「平成28年度 予算執行状況」をお知らせします（平成29年3月31日現在）お知らせ

　市の会計年度は、毎年4月1日から翌年3月31日までとされていますが、3月31日までにお金の出し入れを完
了することは不可能なことから出納整理期間が設けられています。この出納整理期間は4月1日から5月31日ま
でとなっており、この間に前年度のお金の出し入れを完了しなければならないこととなっています。
　一般会計と特別会計を合わせた収入済額は329億5,329万円、支出済額は348億4,230万円となっています。

　一般会計の歳入については、238億7,271万円が収入済みで、収入率74.3％となっています。国庫支出
金、県支出金及び市債については事業完了後に交付されるため、3月31日現在では低い収入率となっています。

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

市税

地方譲与税

利子割交付金

配当割交付金

株式等譲渡所得割交付金

地方消費税交付金

自動車取得税交付金

国有提供施設等所在市町村助成交付金

地方特例交付金

地方交付税

交通安全対策特別交付金

分担金及び負担金

使用料及び手数料

国庫支出金

県支出金

財産収入

寄附金

繰入金

繰越金

諸収入

市債

　　　　　　　計

29億1,493万円

1億7,503万円

400万円

300万円

50万円

5億円

1,200万円

1,200万円

150万円

146億1,694万円

250万円

1億5,606万円

3億6,863万円

44億8,285万円

32億9,001万円

1億1,009万円

4,131万円

12億2,909万円

1億7,641万円

3億5,151万円

36億7,090万円

321億1,926万円

28億2,332万円

1億8,832万円

322万円

647万円

378万円

5億3,659万円

2,906万円

1,319万円

181万円

149億8,702万円

273万円

1億3,125万円

3億6,965万円

27億2,312万円

14億5,407万円

1億963万円

4,977万円

6,058万円

1億7,641万円

2億272万円

0円

238億7,271万円

収　入　率
（％）
96.9 

107.6 

80.5 

215.5 

755.8 

107.3 

242.1 

109.9 

120.9 

102.5 

109.0 

84.1 

100.3 

60.7 

44.2 

99.6 

120.5 

4.9 

100.0 

57.7 

0.0 

74.3 

歳 　 　 　 　 　 入

一般会計

区　　　　　　　分 予 　 算 　 額　　 収　入　済　額 

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

歳 　 　 　 　 　 出

議会費

総務費

民生費

衛生費

労働費

農林水産業費

商工費

土木費

消防費

教育費

災害復旧費

公債費

諸支出金

予備費

　　　　　　　計

1億8,867万円

32億1,832万円

67億5,385万円

41億5,741万円

0円

39億5,281万円

12億2,320万円

28億6,817万円

10億1,993万円

28億5,571万円

4億6,259万円

53億8,355万円

2,799万円

706万円

321億1,926万円

1億8,534万円

27億4,894万円

51億5,079万円

30億1,709万円

0円

25億3,539万円

11億1,916万円

11億9,289万円

8億3,556万円

20億7,744万円

1億8,267万円

53億7,373万円

0円

0円

244億1,900万円

98.2 

85.4 

76.3 

72.6 

64.1 

91.5 

41.6 

81.9 

72.7 

39.5 

99.8 

0.0 

0.0 

76.0 

執　行　率
（％）区　　　　　　　分 予 　 算 　 額　　 支　出　済　額 

　歳出については、244億1,900万円が支出済みで、執行率は76.0％となっています。建設工事などは完
成が3月に集中し、その支払いが4月以降となるため農林水産業費や土木費等の執行率が低くなっています。

※各数値は四捨五入により、計とは一致しない場合があります。

広報つしま10

特
別
診
療
案
内 

他

ス
ポ
ー
ツ
フ
ァ
イ
ン
ダ
ー

ま
ち
の
話
題

特
　
集

各
課
か
ら
の

お
知
ら
せ

対
馬
振
興
局
か
ら
の

お
知
ら
せ

年
金
コ
ー
ナ
ー

消
費
生
活
相
談
所
だ
よ
り

図
書
館
情
報

無
料
法
律
相
談

わ
が
ま
ち
再
発
見

博
物
館
通
信

情
報
B
O
X

こ
う
ほ
う
シ
ョ
ッ
キ
ン
グ

福
岡
事
務
所

レ
ポ
ー
ト 

他

お
く
や
み

市
長
の
動
き 

他



収益的収入　

収益的支出

資本的収入

資本的支出

3億3,679万円

3億3,468万円

1億5,053万円

2億7,081万円

3億2,693万円

3億2,204万円

4,715万円

9,930万円

97.1 

96.2 

31.3 

36.7 

水道事業企業会計
執行率
（％）区　　　　　　　分 予 　 算 　 額 収入済・支出済額

特別会計
執行率
（％）

収入率
（％）区　　　　　　　分 予　算　額 収　入　済　額 支　出　済　額 

14万3千円 12万4千円45億円一 時 借 入 金 現 在 高

基金・市債・借入金現在高

区　　　　　分 市民一人当たりの額 昨年度の市民一人当たりの額金　　　額

48万8千円153億9,646万円基 金 現 在 高
◎財政調整基金
◎減債基金
◎振興基金
◎まちづくり基金
◎合併振興基金
◎その他（18基金）

32億528万円
 28億2,818万円
 23億2,606万円

10億円
33億3,276万円
27億418万円

10万1千円
9万円

7万4千円
3万2千円
10万6千円
8万5千円

45万7千円
7万6千円
 8万8千円
 6万3千円
 3万1千円
 10万6千円
 9万4千円

内訳

147万6千円465億7,410万円市 債 現 在 高 147万7千円
◎一般会計
◎簡易水道事業特別会計
◎集落排水処理施設特別会計
◎旅客定期航路特別会計
◎水道事業企業会計

419億5,815万円
36億7,428万円
1億9,923万円
7,110万円

6億7,134万円

133万円
11万7千円

6千円
2千円

2万1千円

132万8千円
 12万1千円

7千円
2千円
2万円

 

内訳

問い合わせ／総務部　財政課　☎0920（53）6111　

診療所特別会計

国民健康保険特別会計

介護保険地域支援事業特別会計

介護保険特別会計

簡易水道事業特別会計

集落排水処理施設特別会計

旅客定期航路事業特別会計

後期高齢者医療特別会計

　　　　　　　計

4億7,366万円

63億475万円

 1億3,765万円

 36億1,619万円

 12億2,510万円

2,371万円

5,811万円

 3億6,787万円

122億704万円

2億4,627万円

48億72万円

3,161万円

 29億1,116万円

 8億5,605万円

285万円

2,334万円

2億858万円

 90億8,058万円

60.0 

76.1 

23.0 

80.5 

69.9 

12.0 

40.2 

56.7 

74.4 

4億192万円

 55億2,065万円

 1億1,484万円

 31億2,168万円

 8億7,038万円

2,000万円

4,361万円

 3億3,022万円

 104億2,330万円

84.9 

87.6 

83.4 

86.3 

71.0 

84.4 

75.1 

89.8 

85.4 

2017. 5 11

特
別
診
療
案
内 

他

ス
ポ
ー
ツ
フ
ァ
イ
ン
ダ
ー

ま
ち
の
話
題

特
　
集

各
課
か
ら
の

お
知
ら
せ

対
馬
振
興
局
か
ら
の

お
知
ら
せ

年
金
コ
ー
ナ
ー

消
費
生
活
相
談
所
だ
よ
り

図
書
館
情
報

無
料
法
律
相
談

わ
が
ま
ち
再
発
見

博
物
館
通
信

情
報
B
O
X

こ
う
ほ
う
シ
ョ
ッ
キ
ン
グ

福
岡
事
務
所

レ
ポ
ー
ト 

他

お
く
や
み

市
長
の
動
き 

他



立入禁止区域

税金は「納期限までに」納めましょう!!お知らせ

「佐須窓口センターの改修工事」を行っています
　～ご不便、ご迷惑をおかけしますが、庁舎の裏口からお入りください～

お知らせ

　佐須窓口センターに、診療所施設を併設するた
め、平成29年4月20日から同年9月30日頃まで
改修工事を行います。
　そのため、5月15日から7月31日まで、駐車
場の一部と正面玄関付近を立入禁止としますので、
利用者の方は庁舎の裏口からお入りください。ご
迷惑をおかけしますが、ご理解とご協力をお願い
いたします。

｠工事箇所　対馬市佐須窓口センター
　　　　　（厳原町小茂田713-4）

問い合わせ／市民生活部　市民課　☎0920（53）6111

　平成29年度の市税の納税通知書を発送します。各税目の納期限は、以下のとおりです。

　納期限を過ぎても税の納付がない場合「督促状」を発送します。それでもなお納付がない場合は、
「滞納処分（差押え・公売など）」を行います。また、納期限を過ぎても納付がない税は「延滞金」が
かかる場合があります。税金は、納期限までに納めましょう。

　口座振替にすると、納付忘れがなく便利です。
　各金融機関の窓口まで ◎納税通知書　◎預貯金通帳　◎通帳届出印　を持参して、お申
し込みください。

市  県  民  税
固 定 資 産 税
国民健康保険税

軽 自 動 車 税

1期   2期      3期        4期         5期 6期   ７期      8期         9期

6月30日 7月31日 8月31日 10月2日 10月31日 11月30日 12月25日 1月31日 2月28日 

5月31日 

納税は、口座振替が便利です。

問い合わせ／市民生活部　税務課　☎0920（53）6111
　

「新しい国際交流員」をよろしくお願いしますお知らせ

　韓国からの国際交流員として李 庚津さん（上対馬振興部　地域振興課）と李 賢朱さん（観光交流商工部
文化交流・自然共生課）が着任しました。

イ　 　 ヒョンジュ

イ　　ヒョンジュ

イ　　キョンジン

イ　　キョンジン

　対馬での生活をとても楽しみにして
います。対馬を満喫しながらまだ知ら
れざる魅力と新しい自分を見つけて行
きたいと思います。
　これからどうぞよろしくお願いします！

　緑豊かで、歴史的にも韓国との関わり
の深いここ対馬に来られたことを誇り
に思います。これから「現代版朝鮮通信
使」として自然を友とし、市民の方々と
触れ合い続け、日韓交流の発展に力を
尽くしていきたいです。

問い合わせ／観光交流商工部　文化交流・自然共生課　☎0920（53）6111

李 庚津さん 李 賢朱さん

広報つしま12

特
別
診
療
案
内 

他

ス
ポ
ー
ツ
フ
ァ
イ
ン
ダ
ー

ま
ち
の
話
題

特
　
集

各
課
か
ら
の

お
知
ら
せ

対
馬
振
興
局
か
ら
の

お
知
ら
せ

年
金
コ
ー
ナ
ー

消
費
生
活
相
談
所
だ
よ
り

図
書
館
情
報

無
料
法
律
相
談

わ
が
ま
ち
再
発
見

博
物
館
通
信

情
報
B
O
X

こ
う
ほ
う
シ
ョ
ッ
キ
ン
グ

福
岡
事
務
所

レ
ポ
ー
ト 

他

お
く
や
み

市
長
の
動
き 

他



「対馬市3世代同居・近居促進事業補助金」をご存知ですか？お知らせ

　市民が安心して子どもを産み育てることができる住まい・居住環境の形成を促進するため、新たに3世代
で同居又は近居するために住宅を新築もしくは改修する方又は住宅を取得する方を対象に支援します。
｠
補　助　額　上限50万円（対象経費の2分の1）
補助対象住宅
　新たに3世代で、同居又は近居するための住宅
　　①子育て世帯　小学生以下の子どもがいる（妊娠中を含む。）子育て中の世帯
　　②３　世　代　子育て世帯を含む3つ以上の世代
　　③同　　　居　同一住宅に居住すること（同一敷地内にある離れでの居住も含む。）
　　④近　　　居　直線距離がおおむね１㎞以内に、3世代がそれぞれ居住すること
　　⑤新 築 住 宅　新たに建設された住宅で、まだ人の居住の用に供したことのないもの
　　　　　　　　　ただし、建設工事の完了の日から起算して１年を経過したものを除く。
　　⑥中 古 住 宅　新築住宅以外の住宅で、補助を受ける方及び3親等以内の方の所有でない住宅
補助対象経費
①新たに3世代で同居又は近居するための新築工事又は下記の改修工事

②新たに3世代で同居又は近居するための住宅の取得｠
応 募 期 限　平成29年11月30日（木）※新築工事に限り、平成29年8月31日（木）
｠
問い合わせ／福祉保険部　こども未来課　☎0920（58）2294

対象経費 項　　目 工事の内容等

新たに３世
代で同居又
は近居する
ための改修
工事費

間取りの変更等

設備の改修

間取りの変更・部屋等の増築・玄関の増設　等

キッチン・浴室・トイレ・洗面所等の改修又は増設

①通路又は出入口の幅を拡張する工事
②階段の勾配を緩和する工事
③手すりを取り付ける工事
④段差を解消する工事
⑤出入り口の戸を改良する工事
⑥床の材料を滑りにくいものに取り替える工事

①屋根（天井）・外壁・床の断熱改修
②窓の断熱改修

浄化槽の設置又は入れ替え浄化槽の設置等

断熱改修

バリアフリー
リフォーム

大好評につき！「あのころの対馬」を増刷販売しますお知らせ

　この冊子は、昭和10年代から30年代の対馬の暮らしや学校生活、戦争体験などをイラストに描き、解説
文をつけたもので、平成23年3月に製作し、瞬く間に完売しました。その後も問い合わせが多数寄せられ
ていたことから、この度、増刷販売することにしました。この機会にぜひお買い求めください。
販売価格　１冊 　1,000円（税込）
販売場所　ふれあい処つしま　☎0920（52）1566
　　　　文化財課　　　　　☎0920（54）2341
　　　　厳原地区公民館　　☎0920（52）0363
　　　　豊玉地区公民館　　☎0920（58）0062
　　　　生涯学習課（峰町）☎0920（88）2004
　　　　上県地区公民館　　☎0920（84）2576
　　　　上対馬地区公民館　☎0920（86）3052

問い合わせ先／教育委員会　文化財課　☎0920（54）2341

2017. 5 13

特
別
診
療
案
内 

他

ス
ポ
ー
ツ
フ
ァ
イ
ン
ダ
ー

ま
ち
の
話
題

特
　
集

各
課
か
ら
の

お
知
ら
せ

対
馬
振
興
局
か
ら
の

お
知
ら
せ

年
金
コ
ー
ナ
ー

消
費
生
活
相
談
所
だ
よ
り

図
書
館
情
報

無
料
法
律
相
談

わ
が
ま
ち
再
発
見

博
物
館
通
信

情
報
B
O
X

こ
う
ほ
う
シ
ョ
ッ
キ
ン
グ

福
岡
事
務
所

レ
ポ
ー
ト 

他

お
く
や
み

市
長
の
動
き 

他



「量水器（水道メーター器）の口径変更」をお考えの皆様へお知らせ

　平成29年5月検針分から量水器口径

別の水道料金（右表は新料金表の一

部）となり、大きい口径を使用してい

る方ほど水道料金のご負担が大きくな

ります。そのため、小さい口径への変

更を考えている方向けのＱ＆Ａを作成

しました。

Ｑ. 口径変更による工事費はだれが負担

するのですか？

Ａ. 使用料を抑えるために口径を小さく

する場合、初回の工事費は水道局

が負担します。

2回目以降の口径変更の際（口径を小さくした後に水圧の低下及び水量減により支障があり元に戻す場

合や、一度口径を小さくした後にさらに口径を小さくする場合）の工事費は個人負担となります。

Ｑ.  加入金の払い戻しはありますか？

Ａ.  口径を小さくする場合は、元の口径との差額の加入金の払い戻しは行いません。また、小さくしてから

元の口径に戻す場合にも加入金はいただきません。

Ｑ.  口径変更の申し込みはどのようにすればいいのですか？

Ａ.  「量水器口径変更届」をご提出いただく必要があります。「量水器口径変更届」は水道担当窓口にござ

いますので、必要な際はお申し出ください。

Ｑ.  市が工事費を負担する期間はいつまでですか？

Ａ.  平成30年3月30日までに「量水器口径変更届」が提出されたものまでとします。

Ｑ.  口径変更の申し込みをしたら、いつから変更後口径の料金が適用されますか？

Ａ.  毎月15日までに水道担当窓口が「量水器口径変更届」の受け付けをした場合はその翌月の検針分から、

16日以降に受け付けをした場合はその翌々月から変更後口径の料金が適用されます。口径変更を希望

する場合は早めの届け出をお願いします。

Ｑ.  集合住宅・賃貸住宅、分譲住宅等に住んでるのですが、量水器口径が大きいので変更したい場合はどの

ようにすればいいでしょうか？

Ａ.  物件管理者からの届出が必要となるなど、場合により取り扱いが異なりますので、詳しくは水道担当窓

口までお問い合わせください。

口　径 

13mm

20mm

25mm

30mm

40mm

50mm

75mm

100mm

5㎥まで

1,200円

1,500円

ー  　

ー  　

ー  　

ー  　

ー  　

ー  　

基 本 料 金 超 過 料 金
（ 1㎥ごと）

225円

平成29年4月1日からの新水道料金表（抜粋） （税抜き）

10㎥まで

1,600円

1,800円

2,300円

2,700円

3,600円

4,600円

6,900円

9,200円

問い合わせ／
水道局水道課　　　　　　　　☎0920（52）0943　　美津島行政サービスセンター　☎0920（54）2271
中対馬振興部住民生活課　　　☎0920（58）1111　　峰行政サービスセンター　　　☎0920（83）0301
上県行政サービスセンター　　☎0920（84）2311　　上対馬振興部住民生活課　　　☎0920（86）3112

広報つしま14

特
別
診
療
案
内 

他

ス
ポ
ー
ツ
フ
ァ
イ
ン
ダ
ー

ま
ち
の
話
題

特
　
集

各
課
か
ら
の

お
知
ら
せ

対
馬
振
興
局
か
ら
の

お
知
ら
せ

年
金
コ
ー
ナ
ー

消
費
生
活
相
談
所
だ
よ
り

図
書
館
情
報

無
料
法
律
相
談

わ
が
ま
ち
再
発
見

博
物
館
通
信

情
報
B
O
X

こ
う
ほ
う
シ
ョ
ッ
キ
ン
グ

福
岡
事
務
所

レ
ポ
ー
ト 

他

お
く
や
み

市
長
の
動
き 

他



「平成29年度 低炭素機器等導入補助金」の申請を受け付けていますお知らせ

　CO2排出量の削減を図るため、市内の店舗又は事務所などへLED照明設備や薪ストーブ等を導入される

事業者に費用の一部を補助します。

補助対象設備及び補助額

　　　　　①LED照明設備………………補助対象経費の5分の2（上限50万円）

　　　　　②薪・ペレットストーブ……補助対象経費の3分の1（上限20万円）

対　　象　①市内で事業活動を行う法人及び個人事業者、集合住宅の所有者

　　　　　②個人事業主の場合は世帯員全員、法人の場合は法人が市税等を滞納していないこと

申請方法　必要書類を下記の場所及び時間帯に持参してください。

　　　　　（必要書類等は対馬市ホームページに掲載しています）

なお、各振興部・行政サービスセンターに提出される場合は、書類の受領のみであり、正式な

受付は未来創生課が行います。

受付場所　しまづくり推進部　未来創生課（厳原町国分1441）

受付時間　平日(祝日を除く月～金曜日)　9：00～17：00

申請期限　平成29年10月31日（火）

そ の 他　・市の交付決定通知日以前に工事等に着手された場合は、補助金の対象になりませんので、

　ご注意ください。

・予算を超過する見込みとなった時点で受付を終了します。

・詳細については、対馬市ホームページをご覧いただくか、未来創生課へお問い合わせください。

問い合わせ／しまづくり推進部　未来創生課　☎0920（53）6111

「平成29年工業統計調査」を実施しますお知らせ

工業統計キャラクター・コウちゃん

調査へのご協力
よろしく

お願いいたします

　工業統計調査は、工業の実態を明らかにすることを目的とした政府の重要な調査で、統計法に基づく報

告義務のある基幹統計調査です。調査の結果は中小企業施策や地域振興など、国及び地域行政施策のため

の基礎資料として利活用されます。ご記入いただいた内容は、統計作成の目的以外（税の資料など）に使

用することは絶対にありませんので、調査の趣旨・必要性をご理解いただき、ご回答をよろしくお願いい

たします。

　　　　 従業者4人以上の全ての製造事業所を対象に、平成29年6月1日時点で実施します

※お伺いさせていただく調査員は調査員証を身につけておりますので、

調査員を装ったかたり調査にご注意ください。

※統計法により、調査関係者が調査により知り得た事項を他にもらし

てはならない守秘義務が定められております。

問い合わせ／総務部　総務課　　　　　　☎0920（53）6111
　　　　　　中対馬振興部　地域振興課　☎0920（58）1111
　　　　　　上対馬振興部　地域振興課　☎0920（86）3111

2017. 5 15

特
別
診
療
案
内 

他

ス
ポ
ー
ツ
フ
ァ
イ
ン
ダ
ー

ま
ち
の
話
題

特
　
集

各
課
か
ら
の

お
知
ら
せ

対
馬
振
興
局
か
ら
の

お
知
ら
せ

年
金
コ
ー
ナ
ー

消
費
生
活
相
談
所
だ
よ
り

図
書
館
情
報

無
料
法
律
相
談

わ
が
ま
ち
再
発
見

博
物
館
通
信

情
報
B
O
X

こ
う
ほ
う
シ
ョ
ッ
キ
ン
グ

福
岡
事
務
所

レ
ポ
ー
ト 

他

お
く
や
み

市
長
の
動
き 

他



「楽しい韓国語講座」の受講生を
募集します

募集

　韓国語に興味のある方、この機会に一緒に韓国
語を勉強してみませんか？国際交流員が韓国文化
の紹介などもしながら、楽しく韓国語を教えます。
募　　集　入門コース

ハングル（韓国語の文字）の読み書き、
簡単な日常会話

日　　程　6月13日～8月8日
（全9回／毎週火曜日）

　　　　　朝の部　10：00～11：30　
　　　　　夜の部　19：30～21：00
場　　所　対馬市交流センター3階　大会議室
講　　師　国際交流員　李賢朱（イ・ヒョン

ジュ）
申込方法　文化交流・自然共生課までお電話くだ

さい。
そ の 他　入門コース以外の講座は秋頃に開催予

定です。

問い合わせ／観光交流商工部
　　　　　　文化交流・自然共生課
　　　　　　☎0920（53）6111

 「わがまち元気創出」支援事業
市民特認事業公開審査会委員を募集します

募集

募集人員　1名
職務内容　市民が主役のまちづくり事業の展開の

ため、市民が自ら考え自ら実践する人
づくり・地域づくり事業を市の補助対
象とするか判定する公開審査会に出席
し、事業の審査を行っていただきます。

任　　期　1年
審 査 会　6月中旬～6月下旬に1回開催予定
応募資格　次の条件を満たす方

①土日いずれかの昼の審査会に出席で
　きる方
②18歳以上でまちづくりに関心のあ
　る方

応募方法　対馬市ホームページ又は市役所各機関
に用意している「市民特認事業公開審
査会委員応募申込書」に必要事項を記
入し、持参・郵送・Fax・Eメールの
いずれかで提出してください。

応 募 先　しまづくり推進部
市民協働・交通対策課
（〒817-8510　厳原町国分1441）
Fax 0920（53）6112
Mail：sikyou@city-tsushima.jp

応募期限　平成29年5月31日（水）
｠
問い合わせ／しまづくり推進部
　　　　　　市民協働・交通対策課

　☎0920（53）6111
｠

「助成金などの情報」を
受信しませんか？

お知らせ

対　　象　市民団体・NPO法人・地区など
ただし、個人は除きます。また、パソ
コンからのメールを受信できる方に限
ります。

内　　容　助成金などの各種情報を月に1～数回、
メールでお知らせします。

そ の 他　募集は随時行っています。
｠
　メール受信を希望される方は、①～④を下記
メールアドレスまで送信してください。
　①団体名　②代表者氏名
　③連絡先（住所・電話番号・メールアドレス）
　④団体に関する概要説明
　　■Mail：sikyou@city-tsushima.jp
｠
問い合わせ／しまづくり推進部
　　　　　　市民協働・交通対策課
　　　　　　☎0920（53）6111

参加無料

「対馬市公共施設等総合管理計画」を
策定しました

お知らせ

　全国的な公共施設等の老朽化・更新費用問題に
対処するため、対馬市においては「対馬市公共施
設等総合管理計画」を平成29年3月に策定しま
した。この計画では、公共施設等の現況や将来の
問題を整理し、施設全体の管理に関する基本的な
考え方や施設類型毎の管理に関する基本的な考え
方が示されています。なお、内容については折込
の「概要版」をご覧ください。
　今後は個別の施設について市民の皆様のご意見
等を個別計画に反映させ策定していきますのでご
協力をよろしくお願いします。

問い合わせ／総務部　総務課
　　　　　　☎0920（53）6111

広報つしま16

特
別
診
療
案
内 

他

ス
ポ
ー
ツ
フ
ァ
イ
ン
ダ
ー

ま
ち
の
話
題

特
　
集

各
課
か
ら
の

お
知
ら
せ

対
馬
振
興
局
か
ら
の

お
知
ら
せ

年
金
コ
ー
ナ
ー

消
費
生
活
相
談
所
だ
よ
り

図
書
館
情
報

無
料
法
律
相
談

わ
が
ま
ち
再
発
見

博
物
館
通
信

情
報
B
O
X

こ
う
ほ
う
シ
ョ
ッ
キ
ン
グ

福
岡
事
務
所

レ
ポ
ー
ト 

他

お
く
や
み

市
長
の
動
き 

他



「歯はっと笑顔フェスティバル」
を開催します

イベント

と　き　平成29年6月4日（日）
13：00～15：00

ところ　対馬市交流センター
内　容　・お口の健康相談コーナー

・お口の細菌観察コーナー
・フッ化物洗口体験コーナー
・ポスターコンクール入賞作品の展示
・お口の健康パネルの展示
・お楽しみ抽選会

 
問い合わせ／健康づくり推進部　健康増進課
　　　　　　☎0920（52）4888

「対馬市厳原プールの監視員」を
募集します

求人

募集人員　4名程度
勤務場所　対馬市厳原プール（厳原町久田381-1）
業務内容　プール内の監視・清掃業務等
雇用期間　平成29年6月16日～8月31日

8：45～17：30
賃　　金　日給　5,900円
応募資格　通勤可能で健康かつ泳ぎが得意な方
選　　考　書類審査及び面接（日時等は後日通知）
応募方法　履歴書1通を郵送又は持参してください。

※応募に際し提出された書類は、理由の

　いかんを問わず返却しません。

応 募 先　教育委員会 厳原生涯学習センター
（〒817-0021  厳原町今屋敷663-1）

応募期限　平成29年6月5日（月）17：00
｠
問い合わせ／教育委員会

　厳原地区生涯学習センター
　　　　　　☎0920（52）0363　

「対馬市学校図書館支援員」を
募集します

求人

募集人員　1名
勤務場所　西小学校・西部中学校
業務内容　・配置校の学校図書館の運営に関する

　支援
・図書購入に関する支援
・子どもの読書に関する相談の支援

雇用期間　平成29年6月1日～平成30年3月31日
　　　　　年間200日以内（100日×2校）
賃 金 等　時給770円（1日4時間勤務）
応募資格　対馬市内に在住し、通勤可能で健康な方
選　　考　書類審査及び面接（日時等は後日通知）
応募方法　履歴書1通（自筆・写真添付）を郵送

又は持参ください。
応 募 先　教育委員会　学校教育課

（〒817-1301　峰町三根451）
※履歴書は理由のいかんを問わず返却し

　ません。

応募期限　平成29年5月26日（金）17:00
｠
問い合わせ／教育委員会　学校教育課　
　　　　　　☎0920（88）2001

「対馬食育フェスタ2017」を
開催します

イベント

と　き　平成29年6月4日（日）
13：00～15：00

ところ　対馬市交流センター
内　容　相談＆測定＆展示コーナー

・まちの保健室（看護協会）
・砂糖をとりすぎていませんか？

　　　　 （栄養士会）
・お薬相談（対馬市薬剤師会）
・こんにちは給食室から（学校栄養士）
・その他食育活動紹介

｠
問い合わせ／健康づくり推進部　健康増進課
　　　　　　☎0920（52）4888

血管年齢測定や
体組成測定も
できます

ちびっ子あつまれ!
ふわふわ風船
プレゼント!!

大好評！
手形コーナー
（先着50名）

参加無料 参加無料

2017. 5 17

特
別
診
療
案
内 

他

ス
ポ
ー
ツ
フ
ァ
イ
ン
ダ
ー

ま
ち
の
話
題

特
　
集

各
課
か
ら
の

お
知
ら
せ

対
馬
振
興
局
か
ら
の

お
知
ら
せ

年
金
コ
ー
ナ
ー

消
費
生
活
相
談
所
だ
よ
り

図
書
館
情
報

無
料
法
律
相
談

わ
が
ま
ち
再
発
見

博
物
館
通
信

情
報
B
O
X

こ
う
ほ
う
シ
ョ
ッ
キ
ン
グ

福
岡
事
務
所

レ
ポ
ー
ト 

他

お
く
や
み

市
長
の
動
き 

他



春・夏開催の「公民館講座の受講生」を募集します
ー素敵な趣味を公民館から始めてみませんか？ー

募集

○対　象　対馬市内在住であればどなたでも受講できます。応募者多数の場合は抽選で決定いたします。

○受講料　受講料は無料です。※教材費・材料費は受講者負担となります。

平成29年度  対馬市各地区公民館講座  募集一覧表

厳原地区公民館　☎0920（52）0363
美津島地区公民館　☎0920（54）4044
豊玉地区公民館　☎0920（58）0062

問い合わせ／ 峰 地 区 公 民 館　☎0920（83）0151
上県地区公民館　☎0920（84）2576
上対馬地区公民館　☎0920（86）3052

（7月以降開催の講座は随時ご案内します。）

地区名

厳　原 対馬市交流センター

美津島地区公民館

上県地区公民館

豊玉地区公民館

峰地区公民館

やまねこ工房

6月1日

5月31日

5月25日

5月26日

5月24日

5月31日

6月14日～9月6日

（第2・第4水曜日）

6月21日～7月19日

（水曜日）

上対馬総合センター 5月31日
6月13日～7月18日

（火曜日）

6月15日～7月27日

（木曜日）

6月6日～

（毎週火曜日）

6月9日～

（毎週金曜日）

6月12日～

（隔週月曜日）

6月～8月

（木曜日）

6月～9月

（隔週火曜日）

6月1日～7月20日

（木曜日）

5月30日～7月18日

（火曜日）

6月2日～7月21日

（金曜日）

6月～12月

（8月を除く毎月第2土曜日）

美津島

豊　玉

峰

上　県

上対馬

講 座 名 講 師 名 回数 開催予定期間 予定開催時間 開催場所 申込期限 定員

英会話講座

手話講座（昼の部）

手話講座（夜の部）

かんたん季節の料理講座

ヨガ講座

着物着付け講座

皮小物作り講座

豊玉繁栄太鼓教室

靴下サル人形講座

きめこみパッチワ－ク講座

いきいき脳トレ講座

陶芸講座

パッチワーク講座

お菓子作り講座

カントリ－ド－ル講座

19：00～21：00

10：00～11：30

19：30～21：00

10：00～12：30

9：30～11：30

19：30～21：30

10：00～12：00

19：30～21：30

19：30～21：30

13：00～15：00

13：30～15：30

19：00～21：00

9：30～11：30

19：00～21：00

19：30～21：30

 ジョセフ・サルミンゴ
　 （ALT）

 島居 安子
 立石 智子

 島居 安子

 
立石 智子

 食生活改善推進員

 中田 彩

 平山 鈴子

 網代 麻美

 国分 かおり

 松井 鈴子

 日高 秋子

 平間 静穂

 日高 光博

 春田 幸子

 國分 亜沙奈

 権藤 石代

20名

15名

15名

男・親子
20名

20名

10名

15名

12名

10名

15名

15名

15名

10名

15名

15名

8

8

8

6

7

7

7

7

5

5

7

7

7

6

7

受講無料※

広報つしま18

6月～30年1月

（土曜日）

6月1日～7月12日

（水曜日）

特
別
診
療
案
内 

他

ス
ポ
ー
ツ
フ
ァ
イ
ン
ダ
ー

ま
ち
の
話
題

特
　
集

各
課
か
ら
の

お
知
ら
せ

対
馬
振
興
局
か
ら
の

お
知
ら
せ

年
金
コ
ー
ナ
ー

消
費
生
活
相
談
所
だ
よ
り

図
書
館
情
報

無
料
法
律
相
談

わ
が
ま
ち
再
発
見

博
物
館
通
信

情
報
B
O
X

こ
う
ほ
う
シ
ョ
ッ
キ
ン
グ

福
岡
事
務
所

レ
ポ
ー
ト 

他

お
く
や
み

市
長
の
動
き 

他



2017. 5 19

つしま図書館情報 つしま図書館　☎0920（52）3900

児
童
書

今月のおすすめ新着本

　高校生の木林太郎は、
祖父を突然亡くした。そ
の後叔母に引き取られ
ることになった林太郎
の前に、人間の言葉を話
すトラネコが現れる。21
世紀版『銀河鉄道の夜』! 

夏川 草介/著 田島 眞/著

本を守ろうとする猫の話 「節約ゼロ」で毎月3万円貯まる!
貯金ドリル

超健康！若返る！ブロッコリー
ご飯ダイエット

　食べたいときにすぐ
食べられる!いくら食
べてもOK!いちばん簡
単な糖質オフ! 

　衝動買いを減らすお財布
の使いかた、お金が貯まる
買い物のしかた…ほか「円
安ドル高」「日経平均」など、
貯金に役立つお金の話も
わかりやすく解説!します。

角田 和将/著

富安 陽子/作

天の川のラーメン屋

一
般
書

　ラーメン、さいこう!
天の川ラーメンなら、
もっとさいこう!おはな
しを楽しみながら、た
べものがもっと好きに
なる!

野崎 洋子/文

よむプラネタリウム春の星空案内

　ならびが特徴的な北
斗七星を中心に、写真
で解説。現役プラネタ
リウム解説者と、日本を
代表する天体写真家に
よる、世界で一番やさ
しい星座解説の本です。

のぶみ/作

ママのスマホになりたい

　ちょっとだけ、スマホ
を置いて、子どもの顔を 
みてみよう。
　そこには、気づかな
かった笑顔がいっぱい
あるはずです。

日 月 火 水 木 金 土
6月の休館日 休館日

4
11
18
25

5
12
19
26

　
6
13
20
27
　

　
7
14
21
28
　

1
8
15
22
29

2
9
16
23
30

3
10
17
24

●お近くの公民館から、図書館の本を予約できます。
毎月第1・第3木曜日に各地区公民館へ配送します。
ぜひ、ご利用ください。

　対馬市社会福祉協議会では、法律に関する相談会を開催しています。料金は無料です。お気軽にご利用ください。

※法律相談を希望される方は、必ず事前（前日の16：00まで）に予約をお願いします。

プライバシー・相談内容・秘密は固く守られますので、安心してご相談ください。

日　　程 時　間 会　　　　場 担　　　　当

対馬市交流センター（厳原）6月 1 日（木）

6月 8 日（木） 豊玉町福祉センター

対馬ひまわり基金法律事務所

法テラス対馬法律事務所

6月15日（木） 対馬市総合福祉保健センター（美津島） 対馬ひまわり基金法律事務所

6月29日（木） 対馬市交流センター（厳原） 法テラス対馬法律事務所

13：00～

16：00

予約・問い合わせ／対馬市社会福祉協議会 地域福祉班
　　　　　　　　　　☎0920（58）1432

無料法律相談日程のご案内

佐賀県基山町と「ふるさと応援寄付金に関する連携協定」を締結しましたお知らせ

　慶長4年（1599年）から273年もの間、旧対馬藩の飛
び地であった佐賀県基山町と「ふるさと応援寄付金に関
する連携協定」を締結しました。
　対馬市からは、鮮魚を中心とした返礼品を基山町へ提
供し、基山町からは、佐賀県産和牛を中心とした返礼品
を相互に提供することで、今後のふるさと納税の増加に
つなげていきます。
問い合わせ／しまづくり推進部　未来創生課
　　　　　　☎0920（53）6111

松田一也 基山町長（写真左）

特
別
診
療
案
内 

他

ス
ポ
ー
ツ
フ
ァ
イ
ン
ダ
ー

ま
ち
の
話
題

特
　
集

各
課
か
ら
の

お
知
ら
せ

対
馬
振
興
局
か
ら
の

お
知
ら
せ

年
金
コ
ー
ナ
ー

消
費
生
活
相
談
所
だ
よ
り

図
書
館
情
報

無
料
法
律
相
談

わ
が
ま
ち
再
発
見

博
物
館
通
信

情
報
B
O
X

こ
う
ほ
う
シ
ョ
ッ
キ
ン
グ

福
岡
事
務
所

レ
ポ
ー
ト 

他

お
く
や
み

市
長
の
動
き 

他

つしま図書館情報



広報つしま20

　何のために整備しているの？
　一般国道382号は対馬市を南北に縦断する延
長約87kmの道路で、島内で最も重要な幹線道
路となっています。
　しかし、大地峠付近は道幅が狭いうえに道路
勾配が急でカーブも連続しているため大型車両
とのすれちがいが困難な状況であり、安全性や
走行性が非常に悪い道路となっています。
　これらの問題を解決するため、バイパス道路
の整備を進めています。

　どんな効果があるの？
○2車線の道路を整備することにより、近年増
えている大型観光バスなど大型車同士のすれ
ちがいが可能になります。
○カーブ区間が少なくなり、勾配も緩やかにな
るため、快適に走行できるようになり安全性
も向上します。
○道路が完成すると現在普通車で約5分かかる
道のりが約2分に短縮されます。

第2回 大地バイパスの整備を進めています！

現在の道路状況! 現在の整備状況 親と子の現場見学会の様子

対馬振興局からのお知らせ

問い合わせ／長崎県対馬振興局建設部
　　　　　　広報管理者：野崎 信
　　　　　　☎0920（52）1311

　どんなことをしているの？
○現在の道路とは別にバイパス道路として新た
に２車線の道路を整備しています。
○急峻な山間部を通るため3本のトンネルを整
備しています。
○トンネル内での事故などの緊急情報を伝える
非常用設備や照明設備を整備しています。

　　一口メモ
　対馬島内のトンネルの数は現在70本です。大
地バイパスが開通すると73本になり、県内の市
町の中では「トンネル本数No.1」です。
　大地バイパスで一番長い美止々トンネルは開
通すると対馬で５番目に長いトンネルになりま
す。
　73本のトンネルの内訳は、県管理54本・市
管理19本になります。

お お ち

上県行政
サービスセンター

シリー
ズ

「○○
を進め

ていま
す!」

平成29年度中完成予定

特
別
診
療
案
内 

他

ス
ポ
ー
ツ
フ
ァ
イ
ン
ダ
ー

ま
ち
の
話
題

特
　
集

各
課
か
ら
の

お
知
ら
せ

対
馬
振
興
局
か
ら
の

お
知
ら
せ

年
金
コ
ー
ナ
ー

消
費
生
活
相
談
所
だ
よ
り

図
書
館
情
報

無
料
法
律
相
談

わ
が
ま
ち
再
発
見

博
物
館
通
信

情
報
B
O
X

こ
う
ほ
う
シ
ョ
ッ
キ
ン
グ

福
岡
事
務
所

レ
ポ
ー
ト 

他

お
く
や
み

市
長
の
動
き 

他



2017. 5 21

問い合わせ／対馬市消費生活相談所
　　　　　　　☎0920（52）8322

問い合わせ／日本年金機構長崎北年金事務所　
　　　　　　　☎095（861）1354

年金コーナー

対馬市消費生活相談所だより
要チェック！ 消費者トラブルに巻き込まれる前に

○ご注意ください!!　現在、対馬市内において、下記の相談が多く寄せられています。

　　　　　　　福岡の貸金業者や債権回収会社から突然督促状が届いたり電話が掛かってくる。
　　　　　　　貸金業者や債権回収会社が訴えを起こしたという内容の通知文が裁判所から届く。　　　　
　相談内容としては10数年前に、貸金業者からお金を借りたけれど、事情があって支払をすることができず、
そのままになっていたケースでした。その中には、業者から言われるまま支払いに応じてしまった相談者もい
ます。
　通常であれば5年以上支払がされず、返済の意思が無い場合であれば消滅時効が成立し、債務の返済義務を
免れることができます。
　しかし、そのような場合であっても請求・取り立てがあった際に、一部でも返済をしてしまったり、支払う
意思があることを伝えてしまうと、消滅時効の成立を妨げてしまい、返済義務を免れることが出来なくなって
しまう場合があります。また、裁判で正式な判決が出てしまうと、逆に返済する義務が確定してしまいます。
　何年も取引のない貸金業者等から連絡があった場合でも、焦ってすぐに返済するなどの返事はしないことを
おススメします。また、裁判所からの通知文が届いたり、貸金業者等に返済する旨の回答をしてしまった場合
や既に返済してしまった後でも、対馬市消費生活相談所もしくはお近くの法律事務所まで相談してください。

○日時　6月7日（水） 14：00～17：00

　場所　峰地区公民館

○日時　6月8日（木） 9：00～17：00

　場所　上対馬総合センター

★年金相談は予約制です。

★予約受付期限 6月2日（金）まで

《長崎北年金事務所の出張年金相談》

予約先 ☎095（861）1387

国民年金保険料の「後納制度」について
　国民年金保険料を納めることが可能な期間は、保険料の納期限（納付対象月の翌月末）から2年間と
なっています。
　この2年間が過ぎてしまい、時効により保険料を納めることができなくなり、その結果、年金額の減
少や年金そのものを受給できなくなることを防止するため、過去5年以内に国民年金保険料の納め忘れ
がある方は申し込みにより、平成27年10月から平成30年9月までの3年間に限り、国民年金保険料を
納めることができます。この制度を「後納制度」といいます。

　後納制度をご利用いただける方は、次のとおりです。

①20歳以上60歳未満の方で、5年以内に納め忘れの
期間（免除以外）や未加入期間がある方
②60歳以上65歳未満の方で、①の期間のほか任意加
入中に納め忘れの期間がある方
③65歳以上の方で老齢基礎年金の受給資格が無く、
任意加入中の方

※60歳以上で、老齢基礎年金を受け取っている方は申込み 

　できません。

　詳しくは、年金加入者ダイヤルへお問い合わせください。
問い合わせ／年金加入者ダイヤル
　　　　　　 ☎0570（003）004

消費者トラブルに関する事例やアドバイスをご紹介します

相談時間　月～金（土日祝・年末年始は休み）
　　　　　（9：30～12：00・13：00～17：00）
電話番号　☎0920（52）8322
場　　所　対馬市役所本庁舎１階　観光商工課内
◎原則お電話でお申込の上、ご来所ください。

法テラス対馬法律事務所　　　
　　　　　　　　☎050（3383）0517
対馬ひまわり基金法律事務所　
　　　　　　　　　☎0920（52）9229

対馬市消費生活相談所 弁護士事務所相談所
特
別
診
療
案
内 

他

ス
ポ
ー
ツ
フ
ァ
イ
ン
ダ
ー

ま
ち
の
話
題

特
　
集

各
課
か
ら
の

お
知
ら
せ

対
馬
振
興
局
か
ら
の

お
知
ら
せ

年
金
コ
ー
ナ
ー

消
費
生
活
相
談
所
だ
よ
り

図
書
館
情
報

無
料
法
律
相
談

わ
が
ま
ち
再
発
見

博
物
館
通
信

情
報
B
O
X

こ
う
ほ
う
シ
ョ
ッ
キ
ン
グ

福
岡
事
務
所

レ
ポ
ー
ト 

他

お
く
や
み

市
長
の
動
き 

他



広報つしま22

わがまち再発見!! 教育委員会　文化財課　☎0920（54）2341

～知ろう、守ろう、私たちの文化財～

県指定文化財「椎根の石屋根倉庫」

こうつき

べつゆう こ つ き か し ね

し い ね

し い げ

か し げ

対馬各地の地名（大字編）

【厳原町上槻】
　『津島紀事』では、この地区が古くは大調（久根
地区）の別邑であったため、大調に対し小調と呼ば
れるようになったという伝承を記しています。
　しかしながら、久根＝大調（銀産出の里）という
由来については、後世の創作である可能性もあるこ
とから、この「小調」という由来も成立しないこと
になります。
　古文書では、江戸時代のものに「後附」や「高
月」と記したものがあり、江戸時代中期の元禄の頃
から「上槻」に統一されています。
　このことから、呼び方は一貫して「こうつき」で
あったことは分かっていますが、やはり由来につい
て記した資料はなく、よく分かっていません。
｠
【厳原町椎根】
　『津島紀事』では、元々は椎下と呼ばれており、
椎の木が由来となっていると記しています。意味は、
椎の木が繁茂する山裾に広がる村という意味である
としています。
　ただ、古文書に「椎下」と記したものがなく、
「下」を「根」に改める理由もないことから、古く

から椎根であったと思われます。
　由来については、やはり木の名前が由来であった
と思われます。
｠
【厳原町樫根】
　『津島紀事』では、椎根と同様古くは「樫下」と
呼ばれており、同じく樫の木が繁茂する山裾に広が
る村というのが由来としています。
　しかし、樫根も椎根と同じく、古文書に「樫下」
とした例はなく、「根」に改める理由が見当たらな
いことから、やはりこちらも本来から「樫根」で
あったと思われます。
　由来については、樫根も椎根と同じく木の名前が
由来であったと思われます。

は ん も

問い合わせ／
博物館建設推進室
☎0920（53）6111

第16号
平成29年5月

　九博での対馬展に向けて

　九州国立博物館にて、8月8日から開催す
る対馬展に向けて、着々と準備が進んでいま
す。先日は、対馬歴史民俗資料館（休館中）
に寄託している対馬市の国指定重要文化財
「旧清玄寺梵鐘」を九州国立博物館に運び出
しました。
　対馬だけではなく、奈良や東京からも対馬
の文化財が集まります。滅多にない機会です
ので、ぜひ足をお運びください!

　 第1回対馬ホメホメ選手権大会を開催!

　去る4月26日、対馬高校2年生の総合学習に呼んで
いただき、お話してきました。「対馬ホメホメ選手権
大会」と銘打って、まずは対馬高校の生徒のみなさん
に対馬の魅力について書き出してもらいました。食や
自然が魅力的だと感じている生徒が多い印象を受けま
した。
　その後、対馬の歴史的な魅力を「対馬ホメホメ選手
権大会　大澤信の主張」としてお話しました。対馬高
校・正面玄関に元寇の兜が展示されていることから、
今回は「元寇」のことがメインです。日本史と世界史
が交わる話は、少し複雑だったかもしれませんが、生
徒のみなさんはとても熱心に聞いてくれたようでした
（写真参照）。
　対馬の様々な面をもっと若い世代に知ってもらいた
いと感じています。今回は限られた時間での授業でし
たが、伝えたいことは、まだまだいっぱいあります。
対馬の魅力を高校生のみなさんがわかってくれるよう、
またこのような機会を設けられたらと感じました。

総合学習の様子

特
別
診
療
案
内 

他

ス
ポ
ー
ツ
フ
ァ
イ
ン
ダ
ー

ま
ち
の
話
題

特
　
集

各
課
か
ら
の

お
知
ら
せ

対
馬
振
興
局
か
ら
の

お
知
ら
せ

年
金
コ
ー
ナ
ー

消
費
生
活
相
談
所
だ
よ
り

図
書
館
情
報

無
料
法
律
相
談

わ
が
ま
ち
再
発
見

博
物
館
通
信

情
報
B
O
X

こ
う
ほ
う
シ
ョ
ッ
キ
ン
グ

福
岡
事
務
所

レ
ポ
ー
ト 

他

お
く
や
み

市
長
の
動
き 

他


